ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tập trung ứng phó, khắc phục

hậu quả mưa lũ, sạt lở đất, lũ

ống, lũ quét trên địa bàn huyện.

Tủa Chùa, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

 - Các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện;
 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4001/UBND-KTN ngày 09/9/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tập trung ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ, sạt lở đất,

lũ ống, lũ quét trên địa bàn tỉnh (có văn bản sao gửi kèm theo). UBND huyện

yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thành viên Ban chỉ huy PCTT và

TKCN huyện thực hiện ngay một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo

của UBND huyện tại Công văn số 1102/UBND-NN ngày 06/9/2024 về việc tập

trung ứng phó với cơn bão số 3; Công văn số 1113/UBND-NN ngày 07/9/2024

về việc tập trung ứng phó bão số 3 và mưa lũ sau bão trên địa bàn huyện và các

văn bản liên quan của cấp có thẩm quyền.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai

quyết liệt, kịp thời, hiệu quả công tác ứng phó sạt lở đất, lũ ống, lũ quét và ngập

lụt theo thẩm quyền, trong đó:

- Duy trì nghiêm chế độ trực, theo dõi, cập nhật chặt chẽ thông tin dự báo,

diễn biến tình hình mưa, bão, lũ trên địa bàn.

- Tiếp tục tổ chức rà soát kỹ, chủ động sơ tán, di rời dân cư khỏi khu vực

có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ngập sâu nhằm đảm bảo an toàn

tính mạng cho người dân (trường hợp cần thiết phải chủ động cưỡng chế di rời

để đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân).

- Bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn, hỗ trợ bảo đảm an toàn

giao thông qua các ngầm tràn, khu vực bị sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở, khu vực

bị ngập sâu, nước chảy xiết; kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại

nếu không bảo đảm an toàn. Chủ động bố trí lực lượng ứng trực tại các khu vực

trọng điểm xung yếu để sẵn sàng ứng cứu, cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống.

- Tại các khu vực bị thiệt hại do thiêt tai gây ra, nắm chắc tình hình người

dân bị thiếu lương thực, thực phẩm, nước uống... đề xuất nhu cầu hỗ trợ gửi

Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội huyện tổng hợp, tham mưu cho

UBND huyện xem xét hỗ trợ kịp thời theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường đóng trên địa bàn

rà soát, sửa chữa trường, lớp bị hư hại do ảnh hưởng của mưa, lũ.

2

- Rà soát, kịp thời phát hiện, tránh xảy ra các sự cố bất ngờ đối với các công

trình cơ sở hạ tầng, nhất là các cầu giao thông, hồ đập trên địa bàn; bảo đảm giao

thông được thông suốt, tổ chức vệ sinh môi trường, sớm ổn định đời sống Nhân dân.

3. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện: Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời

tiết, mưa lũ; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn bố trí lực lượng để sẵn sàng ứng

phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Theo chức năng nhiệm vụ khẩn

trương rà soát, sửa chữa, khôi phục trường lớp, bị hư hại do ảnh hưởng của mưa

lũ để các cháu học sinh sớm được đến trường, không làm ảnh hưởng đến việc

học của các cháu.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tổ chức

giao thông và bảo đảm an toàn giao thông tại các khu vực bị ảnh hưởng bởi mưa

lũ; chủ động, kịp thời khắc phục sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt, nhất là

trên các trục giao thông chính.

6. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội huyện: Chủ động nắm chắc

tình hình, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, hướng dẫn các xã, thị trấn

hoàn thiện hồ sơ để thực hiện chính sách trợ giúp xã hội khẩn cấp theo quy định.

7. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể huyện là thành

viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin về tình hình bão, mưa lũ và các nguy cơ

xảy ra trên địa bàn huyện để Nhân dân biết, phòng tránh nhằm đảm bảo an toàn. Bố

trí lực lượng, phương tiện để sẵn sàng xử lý, khắc phục các tình huống xảy ra.

8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện (Cơ quan thường

trực phòng, chống thiên tai của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn): Thường xuyên theo dõi tình hình, đôn đốc các địa phương, cơ quan,

đơn vị triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai theo quy

định; tham mưu UBND huyện các nội dung thuộc thẩm quyền.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn,

các thành viên BCH PCTT và TKCN huyện nghiêm túc triển khai thực hiện đảm

bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền

hình huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-09-12T09:31:36+0700

		2024-09-12T10:25:46+0700

		2024-09-12T10:25:46+0700

		2024-09-12T10:27:34+0700